
QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 1

PORTARIA Nº 00009/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328802
CONSIDERANDO: a AAI nº 0565/09-GAB/CGPC de 18/06/09, 
ter sido sobrestada pela Portaria nº 00221/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 03/03/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC EDINALDO SILVA DE SOUZA, em promover a 
apuração da AAI nº 0565/09-GAB/CGPC de 18/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0565/09-GAB/CGPC de 18/06/09, designando o DPC CARLOS  
AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Baixo e Médio 
Amazonas, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00007/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328797
CONSIDERANDO: a AAI nº 0382/09-GAB/CGPC de 16/04/09, 
ter sido sobrestada pela Portaria nº 00350/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 08/04/10.
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento;
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR 
RODRIGUES, em promover a apuração da AAI nº 0382/09-
GAB/CGPC de16/04/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0382/09-GAB/CGPC de 16/04/09, designando o DPC CARLOS  
AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Baixo e Médio 
Amazonas, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta)
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328798

Número: 43
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 365.773,58
Justificativa: Contrato firmado entre a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CONTAP CONSTRUTORA LTDA., 
tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de 
serviços de obras de reforma e ampliação de um prédio para 
implantação do PRÓ-PAZ, na cidade de Santarém, que passará 
da representação programática 40101.1212.4748.449051 fonte 
0101 para a função programática 40101.1305.7335.449051 
fonte 0101.
Contrato: 19/2011
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 00008/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328800
CONSIDERANDO: a AAI nº 0800/09-GAB/CGPC de 13/08/09, 
ter sido sobrestada pela Portaria nº 00223/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 03/03/10;
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento.
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC EDINALDO SILVA DE SOUZA, em promover a 
apuração da AAI nº 0800/09-GAB/CGPC de 13/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0800/09-GAB/CGPC  de 13/08/09, designando o DPC CARLOS  
AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Baixo e Médio 
Amazonas, para prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta)
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328804

Número: 44
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 338.565,31
Justificativa: Contrato firmado entre a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA MS VASCONCELOS 
CONSTRUÇÔES LTDA., tendo como objeto a contratação de 
empresa de engenharia para Reforma do Antigo Prédio da 

Superintendência de Policia de Castanhal, que passará da 
representação programática 40101.1184.2590.449051 fonte 
0101 para a função programática 40101.1342.7409.449051 
fonte 0101.
Contrato: 29/2011
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328809

Número: 45
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 438.148,24
Justificativa: Contrato firmado entre a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA OURO VERDE – PROJETOS, 
CONSTRUÇÔES E REPRESENTAÇÔES LTDA., tendo como objeto 
A REFORMA DE UM PRÉDIO PARA ACOMODAR INSTALAÇÔES 
DA DEAM (DIVISÂO ESPECIALIZADA NO ATENDIMENTO A 
MULHER), na cidade de Belém, que passará da representação 
programática 40101.1184.2590.449051 fonte 0101 para a 
função programática 40101.1342.7409.449051 fonte 0101.
Contrato: 76/2008
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 00014/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 6/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328810
CONSIDERANDO:  a impossibilidade do DPC SAMUEL ALENCAR 
DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº. 0428/10-GAB/
CGPC de 17/06/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0428/10-GAB/CGPC de 17/06/10, designando o DPC CAUBI 
PEREIRA DE SOUZA, lotada na Corregedoria  Regional do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328812

Número: 46
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 376.769,36
Justificativa: Contrato firmado entre a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CENTRO SUL ENGENHARIA 
LTDA., tendo como objeto a contratação de Empresa de 
Engenharia para reforma e ampliação da Delegacia de 
Policia Civil de São Sebastião de Boa Vista, que passará da 
representação programática 40101.1184.2590.449051 fonte 
0101 para a função programática 40101.1342.7409.449051 
fonte 0101.
Contrato: 48/2011
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328782

Número: 42
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 300.000,00
Justificativa: Contrato firmado entre a Polícia Civil do Estado do 
Pará e a empresa G.T.A Imóveis S/S Ltda., tendo como objeto 
a locação de imóvel onde funcionará a Divisão de Repressão 
ao Crime Organizado (DRCO), que passará da representação 
programática 40101. 1184. 2594. 339039 fonte 001 para a 
função programática 40101. 1342. 6354 . 339039 fonte 001.
Contrato: 45/2011
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONCLUSÕES DE APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328786

PORTARIA Nº 00002/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 4/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0483/11-GAB/CGPC de 
16/09/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 06 (seis) 
presos de justiça da Depol de Breu Branco, fato ocorrido em 
06/09/11, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0483/11-GAB/CGPC de 16/09/11, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00003/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 4/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0840/10-GAB/CGPC de 
29/12/10, que apurou aconduta funcional do servidor: DPC 
DOMINGOS DJALMA RÊGO PEREIRA, envolvido em acidente 
de trânsito, juntamente com o Sr.  SÍLVIO ALEXANDRE GAMA 
AMAZONAS e a Srª. AURICÉLIA BATISTA DA SILVA, ocorrido 

no Município de Santarém, em 04/05/10,conforme portaria 
instauradora.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0840/10-GAB/CGPC de 29/12/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00004/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 4/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0141/10-GAB/CGPC de 
01/03/10, que apurou a falta ao serviço por parte da servidora 
SILVÂNIA DE AQUINO MOTA, no dia 17/01/10; ainda o fato 
da mesma ter apresentado atestado médico supostamente 
irregular, conforme consta no Ofício nº 002/2010, firmado pela 
Diretora Técnica do HMS, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0141/10-GAB/CGPC de 01/03/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00011/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0122/11-GAB/
CGPC de 21/03/11, que apurou as circunstâncias da fuga 
de 07 (sete) detentos da DP de Breu Branco, ocorrida em 
29.01.2011,conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0122/11-GAB/CGPC de 21/03/11, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00012/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0682/09-GAB/CGPC de 
09/07/09, que apurou as circunstâncias da fuga de 02 (dois) 
presos de Justiça, ocorrida na DP de Magalhães Barata, em 
17/06/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0682/09-GAB/CGPC de 09/07/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00013/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0468/09-GAB/CGPC 
de 19/05/09, que apurou o teor do TD de MARIZETE SILVA 
DE OLIVEIRA, onde constam denúncias de irregularidades 
funcionais atribuídas a policiais civis lotados na Depol de 
Benevides, conforme portariainstauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0468/09-GAB/CGPC de 19/05/09, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alteraçõesposteriores
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00016/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 6/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0496/10-GAB/CGPC de 
15/07/10, que apurou a conduta funcional do IPC SEVERIATO 
IGSON DE SOUSA COELHO, em razão da denúncia formulada 
por GEORGE UCHOA MOREIRA, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver elementos suficientes que 
caracterizem a transgressão disciplinar;


